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HVAD LAVER DE MON I 
DET NYE CENTER PÅ MF?

Nils Andersen, landssekretær og ansvarshavende redaktør

Vi har med glæde optaget et nyt stort 

hold studerende, som lige er begyndt 

deres teologiuddannelse ved både FI-

UC-Aarhus og på Aarhus Universitet. Og 

der er brug for dem i kirke og mission, 

se lederen side tre. Center for Praktisk 

Teologi og Religionspædagogik er i 2023 

bemandet med to nye medarbejdere, 

som afslører, hvem de er, og hvad de 

arbejder med, side 4-7. Vi har også fået 

en ny informationsmedarbejder, se 

Jonathan præsentere sig selv side 10-11. 

KALENDER 2023

11. september Sponsorløb på Aarhus Cyklebane kl.17-19

14. september CKA: Alister McGrath: ›Surprised by Joy‹, Aarhus Valgmenighed, kl. 19:30-22:00

15. september CKA: Alister McGrath: ›Relevance, Joy, and Wonder‹, Aarhus Valgmenighed kl. 9-14

14.-16. september 200 års GT-konference på Dansk Bibel-Institut

16. september Repræsentantskabsmøde

25.-28. september TORVETs Højskole i Virksund

27.+28. september Lederuddannelse på MF

11.+12. oktober Lederuddannelse på MF

25.+26. oktober Lederuddannelse på MF
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Fakultetsleder

Thomas Bjerg Mikkelsen

Akademisk leder 

Morten Hørning Jensen

Inge Munk Munk Møller stopper efter 

hele 27 år i bestyrelsen og ser tilbage på 

et MF i rivende udvikling, side 12. Mor-

ten Hørning Jensen har fået ny stor og 

epokegørende videnskabelig a�andling 

udgivet, se side 13. God læselyst!
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Mange sogne oplever i dag, at der ikke er nok kvalificerede ansøgninger, 

når præsteembederne skal besættes. Alt tyder heldigvis på, at dansk kir-

keliv i de kommende år vil blive beriget med mange nye teologer fra MF 

og FIUC.

LEDER

LOVENDE STORT OPTAG 
PÅ 28 NYE STUDERENDE
Thomas Bjerg Mikkelsen, fakultetsleder

For vi har igen i år kunne optaget et 

meget stort hold på 28 studerende. 

Samtidig kan vi konstatere, at alle de 

studerende, som i juni måned afslutte-

de deres bacheloruddannelse hos os, og 

som efterfølgende søgte ind på kandi-

datuddannelsen på Aarhus Universitet 

(AU), fik tildelt en plads. Endelig kan 

vi også glæde os over, at 23 ud af de 24 

studerende, som påbegyndte uddan-

nelsen i 2021, fortsat hænger ved. Det 

er et historisk lavt frafald! Dermed er 

der basis for, at vi de kommende år kan 

levere mange flere teologer til kirkeligt 

arbejde, end vi har gjort længe. Det 

glæder vi os over!

 Forud for dette års optag besluttede 

vi at gå en ny vej med vores uddannelse. 

Vi opfordrede kommende studerende 

til at søge ind på bacheloruddannelsen 

i teologi ved AU, samtidig med at de 

søgte ind på vores norske bachelor-

uddannelse. Dermed kan de opnå de 

fordele, der følger med en dansk univer-

sitetsindskrivning: først og fremmest 

sikkerhed for at kunne komme videre 

på kandidatuddannelsen uden forsin-

kelse, men også retten til at søge SU. 

 MF vil på sigt spare mange penge til 

stipendier. Desværre betyder det ikke, 

at vi får behov for færre indsamlede 

midler. I det kommende år skal vi fort-

sat betale stipendier til 2021-årgangen, 

som er blevet lovet et månedligt beløb, 

der næsten svarer til SU. Vi kommer 

derfor til i regnskabsåret 2023-24 at 

budgettere med et underskud på ca. en 

million kroner. 

 Fra sommeren 2024 vil vi ikke 

længere have udgifter til stipendier. 

Det betyder, at budgettet igen vil gå i 

balance – men kun under forudsætning 

af, at gaveindtægterne ikke falder.

 MF’s budget er stramt styret, og vi 

anvender kun de midler, som skal til for 

at kunne opretholde den nødvendige 

forskning og undervisning. 

 Lige nu er der enestående missions-

muligheder i Danmark, da man som 

præst i folkekirken har en unik mulig-

hed for at være i berøring med men-

nesker fra alle miljøer af samfundet. 

Frimenighederne og de kirkelige organi-

sationer spørger også efter teologer, 

som kan hjælpe dem med forkyndelse, 

undervisning og ledelse. 

 Det er dyrt at drive en akademisk 

uddannelse. Men det er det værd! 
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Nyt center på
MF vil styrke 
kristendoms-
oplæringen 
i Danmark

og begynder
at tage form

Nyt center på
MF vil styrke 
kristendoms-
oplæringen 
i Danmark

og begynder
at tage form

Interview af Nils Andersen
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Menighedsfakultetets nye Center for Praktisk Teologi og Religions-

pædagogik (CPTR) blev oprettet i 2022 for at styrke kristendomsoplæ-

ringen i vores land. I 2023 er der ansat to medarbejdere, først Michael M. 

Thunbo og siden Oline Bøndergaard Kobbersmed. De afslører her, hvad 

deres rolle er, og hvad de ønsker at bidrage med.

arbejder for, at børn og unge oplever, at 

de som døbte hører til hos Gud. Gen-

nem forkyndelse, undervisning og fæl-

lesskab kan børn og unge få et stadig 

mere nuanceret billede af, hvem Gud 

er, og hvad han vil dem. Samtidig er jeg 

optaget af, at vi som voksne også lytter 

til børn og unge og udvikler en praksis, 

hvor de indgår i fællesskabet. Ikke bare 

kirke for børn og unge, men kirke med 

børn og unge. 

 Jeg er også optaget af, at vi som 

kirke favner flere kulturer og møder nye 

i Danmark med opmærksomhed og 

åbenhed. Det er krævende, men også 

givende, sundt og sandt at åbne kirken 

for andre kulturer. 

 Og endelig tror jeg, diakonien kom-

mer til at spille en stadig større rolle i 

fremtidens kirkeliv. Velfærdssystemet 

er under pres, og alt tyder på, at presset 

vil øge i årene, der kommer. Her kan 

kirkens diakoni spille en væsentlig rolle, 

fordi vi fx kan tilbyde, tid, nærvær og 

værdibaseret fællesskab, som man ikke 

på samme måde kan i det o�entlige. 

Oline, hvem er du?

Jeg er teolog og siden 2012 

ansat som kirke-og diakoni-

medarbejder i Sct. Michaelis Kirke i 

Fredericia. Derudover har jeg været 

timelærer på MF de sidste 10 år i bl.a. 

kateketik, dvs. kirkelig undervisning. 

Jeg er gift med Mads, der er gymna-

sielærer og sammen har vi fire drenge 

mellem syv og 15 år. MF har på en måde 

været med mig hele vejen. Jeg blev født, 

mens min far var undervejs med sit 

teologistudium – og selv lagde mange 

kræfter i opbygningen af MF. Opvækst 

i præstegård er noget helt særligt. For 

mig har det helt sikkert primært været 

positivt, og i dag er tre af mine seks 

søskende ansat i folkekirken. 

Hvilke sager er du særligt optaget af?

Jeg har mange sager, som ligger mit 

hjerte nær. Tre særlige områder er 

dog: dåbsoplæring, møder på tværs af 

kulturer samt diakoni. Jeg ønsker og 

Samtidig må vi være rodfæstede i vores 

kristne identitet og ikke lade os slå om-

kuld af kommunale dagsordener. 

 I forhold til MF og CPTR er jeg 

meget optaget af at bygge bro mellem 

kirkeliv og teologistudium, så stude-

rende i løbet af studietiden bliver klædt 

på til den virkelighed, der venter dem 

efterfølgende. 

Hvad bliver din primære rolle 

på CPTR?

Planen er, at jeg både er på MF og er til 

stede i dansk kirkeliv. Jeg skal være med 

til at klæde teologistuderende på til 

opgaven med religionspædagogik, dvs. 

dåbsoplæring og undervisning i kirkelig 

sammenhæng og i det hele taget øge 

fokus på fagområdet Praktisk Teologi. 

Samtidig er jeg også optaget af, hvor-

dan MF’s faglige kompetencer kan blive 

til gode for dem, der ikke har deres hver-

dag på MF: kirkeligt ansatte, organisa-

tionsansatte, lærere, frivillige og mange 

andre. I alt dette vil samarbejdet med 
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andre institutioner og organisationer 

være en væsentlig faktor. 

Du er ansat på 20% på CPTR og 

samtidig ansat som kirke-og 

diakonimedarbejder Fredericia. 

Hvordan kan de to ansættelser 

spille sammen?

Jeg oplever det selv som konstruktivt, 

at jeg er meget tæt på det konkrete 

kirkelige arbejde. Jeg er engageret 

lokalt, i provsti og på stiftsplan, og det 

betyder, at jeg har et særligt fokus på, 

hvordan faglighed kan give mening for 

praktikere. 

 Jeg var selv glad for de fleste fag på 

teologistudiet, men efterfølgende har 

jeg erfaret, at noget er mere umiddel-

bart anvendeligt end 

andet. Min ansæt-

telse i folkekirken 

gør, at jeg til 

hverdag er tæt 

på folkekirkens forskellige faggrupper 

og frivillige og mennesker i alle aldre. 

Som studerende befinder man sig ofte 

i en lidt mindre virkelighed, som kan 

have godt af at blive udfordret. 

Michael, hvem er du? 

Jeg hedder Michael, jeg er 

30 år gammel, er gift og har 

to børn. Jeg har min teologiske skoling 

fra MF, efterfulgt af en tid på Aarhus 

Universitet og Pastoralseminariet. Jeg 

har krydret min vej med diverse kirke-

lige studiejobs, herunder en tid som 

informationsmedarbejder på MF, og 

nu er jeg så landet i huset igen, hvor jeg 

skriver en ph.d. i kirkehistorie og prak-

tisk teologi om historiske prædikener 

fra kriseperioder i Danmark.

Hvad er din rolle på CPTR? 

Titlen der følger mig i mit center-arbej-

de er ›akademisk medarbejder‹. Profes-

sor Kurt E. Larsen er vores faglige leder, 

og Oline Kobbersmed er undervisnings-

lektor. I praksis betyder det vel nok, 

at jeg som akademisk medarbejder er 

driftsmanden, en domestique, som man 

siger i cykelsporten. Jeg har arbejdet for, 

at vores ide om et center kan blive til 

virkelighed, bl.a. igennem netværksmø-

der med forskellige organisationer, ved 

foredrag og forkyndelse rundt omkring 

og ved også at få placeret vores center 

centralt i MF’s egen struktur.  

Hvad brænder du for? 

Min faglige profil har sin vægt i kirke-

historien og homiletikken (prædiken-

læren), og det følger naturligt af den 

overordnede drivkraft i mit arbejde: Når 

teologien og kirken befrugter hinan-
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den, bliver de levende for mig. Det som 

er sket, det som sker eller skal ske, er 

det, som giver mig energi. Jeg brænder 

for formidlingen af kristen tro og liv, og 

derfor drømmer jeg om, at CPTR også 

må være med til at styrke det faglige 

fundament for formidlingen af evange-

liet i Danmark.

Hvordan spiller CPTR 

sammen med MF? 

At oprette et center som CPTR er en 

måde at styrke MF’s fokus på en prak-

tisk teologisk- og religionspædagogisk 

opgave, som ikke tidligere har haft 

samme strukturelle opmærksomhed 

hos os, men som altid har ligget os på 

sinde. En robust praktisk 

teologisk uddannelse, 

samt evnen til at 

tænke teologiens 

kernediscipliner 

sammen med 

kirkelig praksis, har altid været et sær-

kende for MF’s oplæring af kommende 

teologer. Mange af centerets indadret-

tede opgaver, fx Akademi for Praktisk 

Teologi, har fokus netop på det. Samti-

dig har MF også altid haft hjerte for det 

kirkelige landskab uden for akademiet. 

Med oprettelsen af vores center, og 

de ansættelser der lægges heri, får vi 

mulighed for at være endnu mere foku-

seret på denne opgave. Særligt håber 

vi, at religionspædagogikken kan blive 

styrket. 

Et center kan være en usynlig 

papirkonstruktion. Hvor er CPTR 

mest synlig og konkret?  

Ja, i sagens natur er vores center jo en 

usynlig konstruktion – vi har ikke et 

særligt sted eller egen bygning. Det 

er ikke en knopskydning eller en 

satellit i kredsløb omkring MF. Vi 

opfatter det snarere som en måde 

at fokusere ressourcer på en specifik 

opgave, som måske er særlig vigtig 

netop nu. På den måde er centeret 

absolut ikke ukonkret. Internt på MF 

er vi synlige, idet vi varetager de fleste 

af de praktisk-teologiske uddannel-

ses- og dannelsestilbud, der rettes 

mod vores studerende. Udadtil står vi 

bag MF’s efteruddannelse, der løber af 

stablen hvert semester. Vi arbejder tæt 

sammen med kirkelige organisationer 

i vores religionspædagogiske konsor-

tium og er med til at arrangere en religi-

onspædagogisk konference sammen 

med Dansk Bibel-Institut. Vi har også et 

talertræningsforløb kørende for unge 

forkyndere og holder jævnligt foredrag 

og forkyndelse rundt omkring i sogne- 

og missionshuse. 

 Og vi er kun 

lige begyndt…
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MARTIN KARKOV KOB-
BERSMED NY SOGNE-
PRÆST I HOLSTEBRO

Den 1. oktober begynder Martin 

Karkov Kobbersmed som sogne-

præst i Holstebro Kirke. Martin har 

taget sin teologiske bachelorud-

dannelse på MF og kommer fra en 

sognepræstestilling i Skanderup.

MORTEN HØRNING UNDERVISER DANSKE PRÆSTER 

Professor i Ny Testamente Morten Hørning Jensen har igen været på studietur 

med en flok danske præster. Under overskriften ›I Paulus’ fodspor‹ tog Morten 

den 21.-26. maj alle præster fra Aabenraa Provsti med til Filippi, Delfi, Korinth 

og Athen i Grækenland.

KORT NYT

ALLE NI BACHELORER, DER SØGTE IND PÅ AU, FIK PLADS

Det er en stor glæde, at alle ni nyuddannede bachelorer, der har søgt ind på kandidatuddannelsen på Aarhus Universitet, 

er blevet optaget og undgår at forlænge deres uddannelse unødigt.

›NÅR STEN OG POTTE-
SKÅR FORTÆLLER‹

Lektor emeritus Carsten Vang har i 

årtier arbejdet intenst med arkæ-

ologien og Gamle Testamentes 

historiske troværdighed. En stor del 

af hans viden er nu blevet tilgænge-

lig i form af hans nye bog: Når sten 

og potteskår fortæller. Bogen rum-

mer de vigtigste af Carsten Vangs 

artikler fra hans næsten 40-årige 

karriere. Bogen er udkommet på 

Kolon, er på 456 sider og koster 300 

kr. 
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PODCAST MED 
LEIF ANDERSEN

Lektor emeritus Leif Andersen ser 

tilbage og reflekterer sammen med 

stud.theol. Simon Mejdahl over et 

langt arbejdsliv som underviser, 

præst og lektor. Lyt med på MF’s 

podcast Udblik, når Leif deler ud af 

den store livsvisdom, som livet har 

givet ham.

LEDERUDDANNELSE 
BEGYNDER TIL 
SEPTEMBER

MF og konsulentvirksomheden 

MentalTouch udbyder igen en 

målrettet lederuddannelse med et 

kristent værdisæt. Uddannelsen 

a�oldes over tre gange to dage i 

efteråret 2023 og henvender sig til 

ledere og kommende ledere i kirken, 

kirkelige organisationer og andre 

interesserede. Underviserne er er-

farne ledere fra MF og MentalTouch. 

Sidste tilmelding er 1. september.

SPONSORLØB 2023 
PÅ AARHUS CYKLEBANE 
11. SEPTEMBER

MF får til efteråret de næsthøjeste 

udgifter til stipendier nogensinde. 

Derfor er der særligt i år brug for 

at samle så stort et beløb ind som 

muligt til Sponsorløb 2023. Løbet 

a�oldes mandag den 11. september 

kl.17-19 på Aarhus Cyklebane. Du 

kan bidrage til et godt resultat ved 

at melde dig som enten aktiv cyklist 

eller løber (eller gående) - eller ved 

at tilmelde dig som sponsor. 

EMIL BØRTY NIELSEN 
ANSAT VED NYT CENTER

Emil Børty Nielsen, der er leder 

af Center for Kristen Apologetik, 

begyndte d. 1. august i en treårig 

forskerstilling på 50% ved det ny-

opstartede Center for Videnskab og 

Tro ved det Teologiske Fakultetet 

på Københavns Universitet. Cente-

ret skal forske i samfundsaktuelle 

problemstillinger som sundhed og 

klima, hvor tro og videnskab inter-

agerer og spiller hver sin afgørende 

rolle. Centeret vil forsøge at nuan-

cere o�entlighedens forståelse af 

tro og videnskab og deres indbyrdes 

grænser og interaktion. Emil skal 

forske i mening og bæredygtighed.

LÆSESALE I KÆLDEREN 
ER RENOVERET

To af MF’s læsesale i kælderen er 

blevet totalt renoveret og nyind-

rettet med en anden opstilling, der 

giver bedre lys til alle læsepladser. 

Pedel Anders Bækgaard er gået for-

an i arbejdet assisteret af frivillige 

studerende og venner af MF.
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Jonathan O. Rasmussen har fra august afløst Simon Højris Mejdahl 

som MF’s informationsmedarbejder. Jonathan fortæller her, hvem han 

er, og hvad MF’s bagland kan bruge ham til.

Hej! Jeg hedder Jonathan og glæder 

mig helt vildt meget til at komme godt 

i gang som MF’s nye informationsmed-

arbejder. Jeg kan blandt andet findes 

med MF-standen på diverse kristne lejre 

og konferencer og kommer til at holde 

forkyndende møder rundt i det danske 

land.  

Baggrund i folkekirken og LM

Jeg kommer oprindeligt fra København, 

hvor jeg er rundet af Luthersk Missi-

onsforening og folkekirken; og efter to 

sabbatår, først på Kristeligt Forbund 

for Studerendes (KFS’) højskole LTC og 

efterfølgende som KFS-volontør, har 

jeg nu slået mig ned i Aarhus for at læse 

teologi på Menighedsfakultetet, hvor 

jeg netop er gået i gang med femte 

semester. 

Brænder for evangeliet

Jeg oplever, at studiet giver mig meget, 

både fagligt og åndeligt, og både til 

eget trosliv, og til når jeg selv er ude at 

forkynde. Det meste omkring teologien 

interesserer mig, men jeg er særligt op-

vores event Spotlights til november. 

Derudover vil jeg helt vildt gerne ud at 

møde jer i de kristne fællesskaber. Tøv 

derfor endelig ikke med at skrive til mig, 

hvis I vil have besøg af en ung teologi-

studerende i jeres kirke, kreds, klynge, 

samfund eller ungdomsforening til at 

forkynde og sige lidt om Menigheds-

fakultetet. Jeg er åben for at tale over 

det meste, enten det så er bibeltimer 

over de små profeter, prædikener til 

kirkeårets tekster, oplæg om teologiske 

tematikker eller noget helt andet. Hvis 

du selv overvejer at læse teologi, eller 

kender nogen, der gør, og som gerne vil 

vide mere om, hvad Menighedsfakulte-

tet er for en størrelse, er du også meget 

velkommen til at kontakte mig. Jeg 

glæder mig til at møde jer. 

NY INFORMATIONSMEDARBEJDER 
PÅ MF TILBYDER AT BESØGE 
MENIGHEDER
Jonathan O. Rasmussen, stud.theol. og informationsmedarbejder

taget af, hvordan hele Bibelen peger på 

Jesus, og hvordan evangeliet har noget 

at sige moderne mennesker i dag. 

Skal giftes

I min fritid er jeg glad for at være sam-

men med mine venner og min forlovede 

– snart hustru – Amalie, gerne på en 

gåtur eller over et brætspil. Derudover 

er jeg også en flittig forbruger af skøn-

litteratur og tegneserier, og synes det 

er spændende, hvordan der dér er ting, 

som kan relatere til kristne tematikker. 

Glæder mig til at møde jer 

Som informationsmedarbejder kom-

mer jeg blandt andet til at være vært 

på MF-podcastet, Udblik samt have 

ansvar for MF-arrangementer såsom 

KONTAKT

Hvis du vil have mig på besøg i din menighed, kan du 

kontakte mig på ung@teologi.dk eller tel. 2872 1376
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FRA BESTYRELSENS BORD

27 SPÆNDENDE ÅR PÅ 
MF’S KOMMANDOBRO
Inge Munk Møller

visningen på universitetet. Hidtil havde 

det fungeret med, at undervisningen på 

MF kunne erstatte meget af undervis-

ningen på universitetet. Nu sad vi plud-

selig i en situation, hvor undervisningen 

på MF kunne blive skubbet helt ud. 

 Løsningen var at lave vores egen 

bacheloruddannelse. Vi gik i gang med 

planlægningen, og det lykkedes. Akkre-

diteringen kom på plads først med et 

universitet i Wales. Vi glædede os over 

de studerende, der meldte sig til den nye 

uddannelse, selv om det var uden SU. 

 Siden kom der nye vanskeligheder. 

Wales meldte fra, dansk akkreditering 

blev forsøgt uden held. Vi var presset, et 

sydafrikansk universitet blev en mulig-

hed. Det var ret kompliceret. Hvert skift 

krævede en kæmpeindsats af studievej-

leder og lærere.

 Vi glæder os over, at vi nu – i lighed 

med Dansk Bibel-Institut – har fundet 

en skandinavisk samarbejdspartner, 

Fjellhaug.

 Senest har vi glædet os over, at vi 

har fundet en løsning, så de studeren-

de efter en bachelor på MF sikres en 

kandidatplads på universitetet. Vi var 

virkelig trængt, da dimensioneringsreg-

lerne spærrede for, at alle studerende 

på MF kunne få en plads på kandidat-

uddannelsen. Men vi fik vist en vej frem, 

og det er vi meget taknemmelige over i 

bestyrelsen.

Undervejs i 2011-12 var MF, Israelsmissi-

onen og Promissio fælles om at bygge 

TORVET. Siden er flere andre organisa-

tioner flyttet ind. Det har været en win-

win situation, hvor de studerende bl.a. 

har haft mulighed for tæt tilknytning til 

mission, herunder studierejser til Israel. 

Jeg glæder mig over, at stadig flere har 

fået og forventelig får plads i et fælles-

skab med forskellige kristne organisa-

tioner, der kan bidrage med noget godt 

til hinanden. Lige nu står vi med nye 

udfordringer, et byggeri, der er på pause, 

store økonomiske udfordringer og et 

generationsskifte, der er godt i gang.

Under vandringen til Emmaus udlag-

de Jesus, hvad der stod om ham i alle 

skrifterne. Det er mit ønske for MF, at al 

forskning og alle studier på MF dybest 

set må have dette mål for øje. Så bliver 

det ›Teologi for kirkens skyld‹. 

 Det arbejde vil jeg gerne fortsat 

være med til at støtte fremover, nu som 

en del af baglandet.

Inge Munk Møller stopper som medlem i MF’s bestyrelse og giver her 

et personligt rids over MF’s spændende udvikling i 27 år.

Foråret 1996 blev jeg ringet op af for-

manden for MF’s bestyrelse, Johannes 

Esmarch. Han spurgte mig, om jeg ville 

stille op til bestyrelsen. Jeg blev overra-

sket, men sagde ja. 

 Jeg havde allerede længe været 

engageret i meget omkring MF. Rent 

praktisk havde min mand Frede og 

jeg været med til at male i den første 

bygning i Barthsgade. Jeg fik lov at have 

læseplads der, selv om jeg læste medi-

cin. 

 Mens Frede læste teologi på univer-

sitetet, kom han ofte hjem og var vred 

over den måde, der blev undervist på. 

Der var ingen respekt for Bibelen som 

Guds ord. Teksterne blev fuldstændig 

pillet fra hinanden. Derfor var vi begge 

meget opsatte på at støtte oprettelsen 

af et menighedsfakultet.

I 1996 kom jeg så med i bestyrelsen. Det 

har jeg ikke fortrudt, det har været et 

spændende arbejde at være med i. 

 Vi har ofte stået i vanskelige situa-

tioner, hvor det har været svært at se, 

hvordan Gud ville lede os videre. På et 

tidspunkt omkring år 2000 blev der 

krav om, at der i stigende omfang skulle 

være obligatorisk fremmøde til under-
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Morten Hørning Jensen, som underviser i Ny Testamente på MF, er 

for nylig blevet positivt professorbedømt på baggrund af sin nyudgivne 

videnskabelige a�andling om det i Bibelen så centrale begreb ›evangeli-

um‹. Begrebet er kendt af kirkegængere, der i sognemenigheders guds-

tjenester søndag efter søndag hører ordene: ›Dette hellige evangelium 

skriver evangelisten Mathæus/Markus/Lukas/Johannes‹.

re, hvordan Jesus bringer en ny begyn-

delse gennem sejr over al ondskab og 

fornyelse af forholdet til Gud.  

Professor emeritus i Ny Testamente 

Peter V. Legarth udtaler: Ud fra et solidt 

kendskab til kilder i antikken påviser Morten 

i sin store bog, at ordet evangelium bruges 

om epokegørende sejre med et klart før og ef-

ter. Brugen af ordet i Esajas 40-66 fokuserer 

på Herrens kongelige sejr på slagmarken, 

som er forbundet med Herrens pilgrimsrejse 

mod Zion, hvor han vil forny sin tilstede-

værelse hos folket. Den kongelige sejr fører 

til, at Herren er kommet til stede hos folket. 

Sejren og et fornyet forhold til Gud danner 

ifølge Morten baggrund for brugen af ordet 

evangelium i Markusevangeliet. Guds nær-

vær kommer fx til udtryk deri, at tempelfor-

hænget spaltes, da Jesus dør på Golgata. 

Gud er kommet nær. Det er en banebrydende 

bog og et epokegørende arbejde. Morten har 

ydet en enestående præstation. 

Mange ved, at ordet evangelium 

betyder ›godt budskab‹. Men i hvilken 

forstand er evangeliet et godt budskab? 

Det har Morten Hørning Jensen sat sig 

for at undersøge til bunds. Ikke blot i 

Ny Testamente, men i samtlige kendte 

græske, romerske og hebraiske tekster 

forud for Ny Testamente. Dermed får 

han et godt udgangspunkt for at forstå, 

hvad evangelisten Markus lægger i or-

det, når han i første linje skriver: ›Begyn-

delsen på evangeliet om Jesus Kristus‹.  

 

Sejrsbudskab

Morten afslører, at evangelium betyder 

›epokegørende sejrsbudskab‹. En �ende 

er blevet besejret, et folk er blevet be-

friet, og en ny epoke er begyndt. Ordet 

bruges sjældent før Ny Testamente. Det 

blev reserveret til helt særlige begiven-

heder, hvor en ny og glædelig epoke 

kunne begynde. Også hos evangelisten 

Markus bruges ›evangeliet‹ til at marke-

NY AFHANDLING 
AFSLØRER BETYDNINGEN 
AF ORDET ›EVANGELIUM‹
Nils Andersen, landssekretær

A�andling med international 

betydning 

Mortens a�andling: The ›Gospel‹ bet-

ween Emperor and Temple in the Gospel 

of Mark er udgivet på det anerkendte 

tyske forlag Mohr Siebeck i serien: 

›Wissenschaftliche Untersuchungen 

zum Neuen Testament‹. Her udgives ca. 

tyve a�andlinger årligt, der af seriens 

videnskabelige panel vurderes at have 

den højeste akademiske standard. 

Bøger i denne serie indkøbes af bibliote-

ker i hele verden og får dermed en bred 

international udbredelse.  

De studerende på MF fik en smagsprø-

ve på a�andlingen, da Morten den 21. 

august holdt professortiltrædelsesfore-

læsning over emnet: ’Hvad skal vi søge 

og finde i evangeliet?‹. Og alle fik mu-

lighed for at se og købe a�andlingen til 

den efterfølgende bogreception.
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DIT, MIT
OG VORES
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Jo meeere vi er sammen, er sam-

men. Vi EEEELSKER at lave skole! 

Simpelthen. Fuld ild, guuuuld og 

gejst. For vi brænder helt ærligt for 

at lave skole. Sammen! #jatakder

Også derfor ... #dufårguldmedhjem

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. Foreningen 

er udbyttebetalende og har investeret i 20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: www.mwcompounders.dk
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Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44
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Lektor i Gammel Testamente, 
Carsten Vang, har i bogen »Når 
sten og po�eskår fortæller« sam-
let sine bedste artikler fra bladet 
TEL, som er udgivet af Selskab for 
Bibelsk Arkæologi. 

»Det er intet mindre end en gave til det bibellæsende folk 
i Danmark.«
M O R T E N  H Ø R N I N G  J E N S E N, P R O F E S S O R  I  N Y  
T E S TA M E N T E  O G  R E D A K T Ø R  A F  B L A D E T  T E L

Kolon | 456 sider | 299,95 kr.



MF-BLADET ■ SEPTEMBER 2023  15

to år har flyttet en udgift på omkring 

700.000 kr. fra MF, så økonomien nu 

er i overensstemmelse med de juridiske 

skel mellem MF og ejendomsselskabet.

 Et nyt regnskabsår og studieår er 

begyndt, og vi har med glæde taget 

imod et stort hold nye studerende. Det 

er største mål og velsignelse for MF at få 

mulighed for at uddanne og udruste nye 

teologer til opgaver i kirke og mission. 

Udgifterne bliver store i dette regnskabs-

år. Udgiften til stipendier er på 1,2 mio. 

kr., fordi de næste to års stipendier til 

årgang 2021 udbetales i dette studieår. Vi 

budgetterer med at kunne øge gaveind-

tægterne til 7,8 mio. kr., som er gen-

nemsnittet for de foregående år, og så 

accepterer vi et underskud på op imod 1 

mio. kr. grundet ekstraordinære poster. 

 MF er a�ængig af Guds velsignelse 

bl.a. gennem jeres støtte. Lad os stå 

Tak til alle som har støttet MF med 

faste eller enkeltstående gavebidrag 

det seneste regnskabsår, som sluttede 

30. juni. Året igennem lå gaveindtæg-

terne under foregående år, og samlet 

blev de 770.000 kr. mindre. Nedgangen 

skal ses i lyset af, at MF modtog ekstra-

ordinært mange gaver i slutningen af 

foregående regnskabsår. Nedgangen 

kan desuden skyldes, at flere oplever 

et mindre råderum i privatøkonomien 

grundet inflationen og stigende renter.

 Regnskabet er ikke endeligt opgjort 

i skrivende stund, men det bliver et 

underskud, som dog bliver langt mindre 

end faldet i gaveindtægterne. Det skyl-

des, at ca. halvdelen af de store udgifter 

til ejendomsskat nu påhviler det nye 

MF-ejendomsselskab, som har påbe-

gyndt byggeriet i haven. Omfordelingen 

af ejendomsskatten for de seneste 

SÅDAN KAN DU STØTTE

Dankort: www.teologi.dk/dankort
MobilePay: Til nr. 21204. 
Skriv »Gave« og din adresse i beskedfeltet
Netbank: Overførsel til 
reg.nr. 3409 kontonr. 8177600

Se flere muligheder her: 
www.teologi.dk/stot

ØKONOMI

STOR GAVENEDGANG, 
MEN FRIMODIGHEDEN 
INTAKT 
Walther Plauborg Hansen, sekretariatsleder

sammen og hver især give efter det, vi 

har mulighed og hjerte for. Kan du øge 

dit gavebidrag, vil det have stor betyd-

ning for MF.

 Kontakt mig gerne hvis du har 

spørgsmål, eller hvis dit firma ønsker at 

sponsorere et beløb. Jeg kan træ�es på 

wph@teologi.dk eller tlf.7356 1242.

Gaveindtægter i mio. kr.
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DERFOR STØTTER JEG MF

Dårlig ledelse er roden til 

meget ondt. Jeg støtter MF, 

fordi jeg mener, at kirken har brug for 

dygtige ledere til at navigere i et sekulært 

samfund, hvor kirken bliver presset på 

sine holdninger. De ledere, tror jeg, MF 

kan være med til at uddanne.

 
Lasse Bach Dybdal, Holbæk 

Frimenighedspræst i Fårevejle
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Onlinekurser til §1A-studerende 
– præsteuddannelsen for akademikere

MF tilbyder i samarbejde med Fjellhaug International University 
College (FIUC) i Oslo samt Dansk Bibel-Institut onlinekurser i teologi, 
som vi forventer - og har erfaring med - kan bruges i en §1a-uddannel-
sesplan. 

• Du følger undervisningen online hjemmefra. 
• Du afleverer opgaver og sparrer med underviseren. 
• Kurserne er en del af de netfag, som tilbydes ved FIUC’s danske 

afdelinger.

Se mere på teologi.dk under netstudier eller kontakt studiekoordina-
tor, Brian Kærslund Hansen for nærmere information - 

bkh@teologi.dk, 7356 1248  


